COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. LOBBE NETO)

Requer a realização de audiência pública
ainda este ano, para debater a atual situação
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a realização de audiência pública ainda este
ano, para debater a atual situação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC

Para tanto, requeiro que sejam convidados a participar da
referida Audiência Pública:

1

Marcelo Machado Feres
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica - SETEC

2
Luiz Cláudio Costa
Secretário Executivo do Ministério da Educação - MEC

3
Paulo Antônio Gomes Cardim
Presidente da Associação Nacional dos Centros Universitários - ANACEU

4
Antônio Eugênio Cunha
Presidente da Federação Nacional das Escolas Particulares - FENEP

5
Carina Vitral
Presidente da União Nacional dos Estudantes - UNE

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que, milhares de estudantes de cursos
financiados pelo Pronatec podem ficar sem aula, uma vez que, desde julho,
mais de 70 escolas em todo o país estão sem receber o repasse do Governo
Federal.

Considerando que, Pronatec foi a palavra mágica da

campanha eleitoral pela reeleição, repetida à exaustão e agora é mais uma das
frustrações em relação ao que foi propalado em tempo eleitoral, mas que,
porém, que sem o repasse necessário, o futuro de jovens cheios de planos e
esperanças fica incerto.

http://g1.globo.com/tudo-sobre/governo-federal/
http://g1.globo.com/tudo-sobre/governo-federal/
http://g1.globo.com/tudo-sobre/pronatec

Considerando ainda, que a meta de 12 milhões de vagas
até o fim deste governo caiu para a metade, mas agora está em 10% disso. A
propósito, o Ministério da Educação está em terceiro lugar no tamanho dos
cortes para o ano que vem. Está reduzido a isso o Pátria Educadora, que fica a
cada dia apenas um discurso.

Dito isso, solicito a aprovação do presente requerimento
de audiência pública pelos nobres pares, para que possamos debater, ainda
este ano, a atual situação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico
e Emprego – PRONATEC.

Sala da Comissão, em 02 dezembro de 2015.

Lobbe Neto
Deputado Federal

PSDB/SP

http://g1.globo.com/tudo-sobre/ministerio-da-educacao/